- 5 intendo. optime autem reverentia pudor metus iudicant, idque adeo sic habe: nonne si locuturus es cum aliquo quamlibet docto, uno tamen, minus commoveris quam si cum multis vel indoctis? nonne cum surgis ad agendum, tunc maxime tibi ipse diffidis, tunc commutata non dico plurima sed omnia cupis? utique si latior scaena et corona diffusior; nam illos quoque sordidos pullatosque reveremur. nonne si prima quaeque improbari putas, debilitaris et
10 concidis? opinor, quia in numero ipso est quoddam magnum collatumque consilium, quibusque singulis iudicii parum, omnibus plurimum.

- (a) Translate *nec vero ... pertracto* (lines 1–2). [3]
- (b) Outline the **four** incentives to an effective revision of texts according to Pliny. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) Give **two** ways in which Pliny gets feedback about his texts. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (d) What examples does Pliny give to illustrate the fear of speaking in front of a wide audience? Quotation of the Latin text is **not** required. [4]
- (e) Identify **two** stylistic devices used by Pliny in this extract. Support your answer by quoting the Latin text. [2]

Turn over

Genre: philosophy**Question 9. Lucretius 3.237–257**

iam triplex animi est igitur natura reperta;
 nec tamen haec sat sunt ad sensum cuncta creandum,
 nil horum quoniam recipit mens posse creare
 240 sensiferos motus, quae denique mente volutat.
 quarta quoque his igitur quaedam natura necesset
 adtribuatur. east omnino nominis expers;
 qua neque mobilius quicquam neque tenuius extat
 nec magis e parvis et levibus ex elementis;
 245 sensiferos motus quae didit prima per artus.
 prima cietur enim, parvis perfecta figuris,
 inde calor motus et venti caeca potestas
 accipit, inde aér, inde omnia mobilitantur,
 concutitur sanguis, tum viscera persentiscunt
 250 omnia, postremis datur ossibus atque medullis
 sive voluptas est sive est contrarius ardor.
 nec temere huc dolor usque potest penetrare neque acre
 permanare malum, quin omnia perturbentur
 usque adeo ut vitae desit locus atque animai
 255 diffugiant partes per caulas corporis omnis.
 sed plerumque fit in summo quasi corpore finis
 motibus: hanc ob rem vitam retinere valemus.

- (a) Identify the **four** “natures” of the soul mentioned in this extract, giving their Latin name and English translation. [4]
- (b) Explain why it is the fourth “nature” of the soul that produces sensation. Support your answer with **four** details from the Latin text. [4]
- (c) How does Lucretius describe the motions (*motus*) of the soul? Give **three** details. Quotation of the Latin text is **not** required. [3]
- (d) Identify **one** feature of Lucretius’s poetic style, and explain the effect produced. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (e) Write out and scan *nec … perturbentur* (lines 252–253). Indicate elisions where necessary. [2]